
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Protocolul de colaborare dintre 

Consiliul Judeţean Argeş şi Agenţia Naţională Antidrog 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean și Raportul nr. 16548/12.10.2018 al Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală ;  
  Având în vedere:  

 Art. 2, alin. 3 din H.G. nr. 411/2011 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 
Antidrog, actualizată; 

 Art. 3 din H.G. nr. 784/2013 privind aprobarea Strategiei naționale antidrog 
2013 - 2020 si a Planului de acțiune în perioada 2013 – 2016 pentru 
implementarea Strategiei naționale antidrog  2013- 2020; 

 Art. 91 alin. (1), lit. e), alin. (6), lit. a) şi art. 102, alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată;  

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 157/13.08.2015 prin care s-a 
aprobat încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Județean 
Argeș  și Ministerul Afacerilor Interne-Agenția Națională Antidrog; 

 Adresa nr. 4858583/08.10.2018 a Centrului Regional de Prevenire şi 
Consiliere Antidrog Argeș înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
16219/09.10.2018. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Protocolul de colaborare dintre Consiliul 
Judeţean Argeş şi Agenţia Naţională Antidrog  cuprins în anexă, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului cu titlul 
,,Extinderea, modernizarea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de 

Pediatrie Piteşti’’,  a Studiului de fezabilitate mixt și  
a cheltuielilor legate de proiect  

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16735/16.10.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014 - 2020 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare şi sociale, Obiectivul Specific 8.1 – Cresterea 
accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si a celor de nivel secundar, 
in special pentru zonele sarace si izolate, Operatiunea A-Ambulatorii; 

 Art. 91 alin. 3 lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă proiectul ,,Extinderea, modernizarea şi dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti’’ în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Programul Operațional Regional 2014- 2020 Axa prioritară 8 - 
Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea 
accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în 
special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A-Ambulatorii. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă Studiul de Fezabilitate Mixt pentru proiectul ,,Extinderea, 
modernizarea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie 
Piteşti’’, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Extinderea, modernizarea şi 
dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti”, în cuantum 
de 12.707.901,92 lei (inclusiv TVA) conform anexei 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 
ART.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 2.063.453,91 lei 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 212.889,00 lei 
reprezentând cofinanțarea proiectului ,,Extinderea, modernizarea şi dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti’’ conform anexei 3, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului ,,Extinderea, modernizarea şi dotarea Ambulatoriului 
Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti’’, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime, se vor asigura din bugetul Județului Argeș. 
 
 
ART.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 
în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al corecţiilor ce pot fi 
identificate în procedura de verificare a achiziţiei. 
 
 
ART.7. Sumele reprezentând cheltuielile de mentenanță, întreținere ale proiectului 
,,Extinderea, modernizarea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de 
Pediatrie Piteşti’’, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor 
suporta de către UAT-Județul Argeș. 
 
 
ART.8. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan MANU să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare 
în numele Județului Argeș. 
 



 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului cu titlul 

,,Extinderea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de 
Urgență Pitești’’,  a Studiului de fezabilitate mixt și  

a cheltuielilor legate de proiect  
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16692/16.10.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014 - 2020 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare şi sociale, Obiectivul Specific 8.1 – Cresterea 
accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si a celor de nivel secundar, 
in special pentru zonele sarace si izolate, Operatiunea A-Ambulatorii; 

 Art. 91 alin. 3 lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART 1. Se aprobă proiectul „Extinderea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti” în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Prioritatea de 
investiții 8.1, Obiectiv specific 8.1,Operatiunea A, P.O.R/2018/8/8.1/8.1.A/1/7 
regiuni - cod apel POR/266/8. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART 2. Se aprobă Studiul de Fezabilitate mixt pentru proiectul „Extinderea şi 
dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti”, 
conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extinderea şi dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti”, în cuantum 
de 13.443.259,46 lei (inclusiv TVA), conform anexei 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
 
ART 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 2.742.509,46 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 214.015,05 lei, reprezentând 
cofinanțarea proiectului „Extinderea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti”, conform anexei 3, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Extinderea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti”, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime, se vor asigura din bugetul Județeului Argeș. 
 
ART 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 
în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al corecţiilor ce pot fi 
identificate în procedura de verificare a achiziţiei. 
 
ART 7. Dotările propuse în Nota conceptuală nr.8238/23.05.2018 se vor 
achiziționa separat de către beneficiarul de folosință respectiv Spitalul Județean de 
Urgență Pitești. 
 
ART 8. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constanti Dan MANU să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare 
în numele Județului Argeș. 
 
 
 
 
 
 



 


